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Таш кен баева Б.Ж.

Ко реяда ғы ді ни синк ре тизм 
ерек ше лік те рі

Ма қа ла да Ко реяда ғы дәс түр лі дін дер дің өза ра жә не жер гі лік ті 
се нім дер мен ді ни синк ре ти зм ге тү су си пат та ры мен ерек ше лік те рі 
қа рас ты рыл ған. Ко реяда ғы ді ни синк ре тизм буд дизм мен даосизм ге 
тән бол ды. Әсі ре се олар дың жер гі лік ті ді ни се нім дер мен өза ра ара-
ла суы күш ті рек бол ға ны ашып көр се ті ле ді. Хрис тиан ді ні нің ке ңі нен 
та ра луы да оның ша ма ни зм нің кей бір ді ни ғұ рып та рын қа был дауы-
нан бол ған ды ғы, сон дай-ақ синк ре ти ка лық си пат тү бек те 19 ға сыр-
дың ая ғын да пай да бол ған жа ңа дін дер ге тән еке ні ту ра лы тұ жы рым 
жа са ла ды. Бұл құ бы лыс ко рей ха л қы ның қо ғам дық ой-са на сы на, дү-
ниета ны мы на жә не дәс тү рі не ық па лын ти гіз ді.

Түйін сөз дер: синк ре тизм, Ко рея, культ, буд дизм, дао сизм.
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Features of religious syncretism 
in Korea

The article touches upon the issue of mingling of traditional religions 
in local religious beliefs and starting to show syncretic features. In Korea re-
ligious syncretism has related to buddhism and daoism, especially they are 
mutually mixed up with their local beliefs of people religious was strong 
enough. That is why the reason for well-spreading of christian religion that 
some moments were taken from shamanism. Moreover, from what the au-
thor says it becomes clear that the syncretic feature also influenced to new 
religions, which came into later. The following conclusion is drawn that 
all this circumstances had an effect on thought of society, people outlook 
and tradition.
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Осо бен нос ти ре ли ги оз но го 
синк ре тиз ма в Ко рее

В статье расс мат ри вают ся осо бен нос ти и ха рак тер ре ли ги оз но го 
синк ре тиз ма меж ду тра ди ци он ны ми ре ли гиями и мест ны ми ве ро ва-
ниями Ко реи. Ре ли ги оз ный синк ре тизм в Ко рее был при су щим буд-
диз му и дао сиз му. Осо бен но их сме ше ние с мест ны ми ре ли ги оз ны ми 
ве ро ва ниями бы ло очень силь ным. И при чи ной ши ро ко го расп рост-
ра не ния хрис тианс кой ре ли гии бы ло в том, что не ко то рые эле мен ты 
бы ли взя ты от ша ма низ ма. Автором  зат ра ги вает ся синк ре ти чес кий 
ха рак тер но вых ре ли гий, ко то рые появи лись на по лу ост ро ве в кон це 
19 ве ка. Это яв ле ние пов лияло на об ще ст вен ную мыс ль, ми ро во зз ре-
ния и тра ди ции ко рей ско го на ро да.

Клю че вые сло ва: синк ре тизм, Ко рея, культ, буд дизм, дао сизм.
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Ко рей дін де рі нің та ри хын да шы ғыс тың үш клас си ка лық ді-
ні кон фу ций шіл дік, буд дизм мен дао сизм ма ңыз ды орын иеле-
не ді. Сон дай-ақ, ХІХ ға сыр да та рал ған ба тыс тың хрис тиан ді ні 
де ко рей қо ға мын да өз ор нын тап ты. Шы ғыс тың үш ді ні Ко рей 
тү бе гі не үш мем ле кет – Ко гу ре, Пэк че, Сил ла тұ сын да, ша ма-
мен IV ға сыр лар да ен ді. Бұл уа қыт та тү бек те қо ныс тан ған көп-
те ген ко рей тай па ла ры ның ал ғаш рет ба сы бі рі гіп, мем ле кет-
ті лі гі қа лып та сып жат қан тұс еді. Ко рей лер дің өзін дік ха лық, 
эт нос бо лып қа лып та су да ру ха ни дү ниесі нің өзе гін құ ра ған 
түр лі тү сі нік те рі, на ным-се нім де рі бол ды. Де ген мен, Қы тай дан 
кел ген дін мен мә де ниет ко рей хал қы ның дү ниета ны мын ба-
рын ша ке ңейт іп қа на қой ған жоқ, бар лық жа ғы нан та ри хи үй-
лес ті ру ші қыз ме тін ат қар ды. Сон дық тан ол тү бек те дәл қа жет 
ке зін де пай да бо лып, еш қар сы лық сыз қа был дан ды.

Ко реяның дін та ри хын да үш дін же ке-да ра лы ғын сақ та ға-
ны мен, та ри хи да му ба ры сын да олар өза ра да жә не жер гі лік-
ті се нім дер мен де қа тар ла сып, қа бат та сып, кей тұ сын да бі рі-
гіп те кет ті. Өйт ке ні, кон фу ций шіл дік, дао сизм мен буд дизм 
көп те ген ға сыр лар бойы өза ра жа қын өмір сүр ген дін дер жә не 
олар дың әр қай сы сы ның өз ор ны бар. Мы са лы, кон фу ций шіл-
дік эти ка мен әлеу мет тік-от ба сы лық қа ты нас тар да ба сым бол-
са, даосизм нің ма гияшыл ды ғы, құ дай ла ры мен рух та ры се зім 
са ла ла ры на ба ғыт тал ды, ал буд дизм кү нә ні ке ші ру, бо ла шақ 
өмір ту ра лы қиял дар ға иек арт ты. Сөйт іп, олар өза ра бі рін-бі рі 
то лық ты рып, адам дар дың на ным-се нім де рі шең бе рін де қа лып-
тас ты. Әри не, қа ра пай ым ха лық бұл се нім дер дің ара сын да ғы 
айыр ма шы лық қа мән бер ген жоқ жә не өз ті лек те рі нің орын да-
лу ын сұ рап, не ғұр лым көп құ дай ға та бы ну ға дай ын еді. Тек осы 
ілім дер ді бе рік ұс тан ған, бі лім иеле рі – даос тар мен буд да лық 
мо нах тар ға на өз ілі мі нің төл ту ма ерек ше лік те рі мен ере же ле-
рін қа таң сақ та ды. 

Қы тай да ұзақ ға сыр лар бойы қа лып та сып, та ра лу ба ры сын-
да бұл дін дер өза ра жә не жер гі лік ті ха лық тың се нім де рі мен де 
синк ре ти зм ге ұшы ра ды. Бұл та қы рып ты зерт те ген ға лым дар-
дың көп ші лі гі Қы тай да ғы ді ни синк ре тизм не гі зі нен буд дизм, 
даосизм нің жер гі лік ті на ным-се нім дер дің ара сын да бол ған деп 
пай ым дай ды [1, 363 б.]. Сол синк ре ти зм ге ұлас қан қал пын да 
Ко рея же рі не кел ді. Сон дай-ақ, бұл ді ни жүйе лер дің ма ғы на-
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сы ко рей лер дің ді ни тү сі нік те рі мен ұқ сас ке луі 
бұл ел ге ор ны ғуына өз сеп ті гін ти гіз ді. Айталық, 
Ко реяда кон фу ций шіл дік мем ле кет ті бас қа ру 
идеяла ры ның ар тық шы лы ғы мен қо са оның рә-
сім дер ді орын дау да ғы ді ни рө лі жер гі лік ті ха-
лық тың ұлы ата-ба ба ға, ас пан ға та бы ну жә не 
бас қа се нім де рі не өте ұқ сас жа қын бол ды. Ко рей 
аңыз да рын да айтыла тын ал ғаш қы мем ле кет тер-
дің не гі зін са лу шы лар ар ғы тек, ал ғаш қы ата-ба-
ба са на лып, олар ға ар нап құр бан дық ша лы нып 
отыр ған. Бұл кейін ата-ба ба куль ті не ай нал ған. 
Сон дық тан кон фу ций шіл дік ке дейін Ко реяда 
ата-ба ба куль ті бас ты орын да тұр ған еді. Жал пы 
Шы ғыс Азия ел де рін де ата-ба ба куль ті не та бы-
ну ма ңыз ды еке нін бі ле міз, ол қы тай лық Кон фу-
ции ілім нен бұ рын да бол ған. Кон фу ций шіл дік 
бұл куль тке өзі нің «ұл дың па ры зы» қа ғи да сы-
мен жә не өт кен ата-ба ба ға құр мет пен қа рауды, 
оған ар нап түр лі рә сім дер үл гі сін ен гі зу ар қы лы 
кү шейт ті әрі жа ңа сер пін бер ді. Па рыз – кон фу-
ций шіл дік тің бас ты қа ғи да ла ры ның бі рі, осы 
тұр ғы да ол ко рей лік тер дің көз қа ра сы на әб ден 
сәй кес кел ді. Сон дық тан бұл тұр ғы да Ко реяда-
ғы кон фу ций шіл дік тің синк ре ти зм ге ұшы рауы 
мүл де бай қал май да қал ған сияқ ты.

Ко реяда ғы жат жер лік дін дер дің ді ни синк-
ре тиз мі кон фу ций шіл дік тен гө рі буд дизм мен 
даосизм ге кө бі рек тән бол ды. Ал ды мен Ко реяда-
ғы буд дизм ге тоқ та лар бол сақ, оның да ке луі тү-
бек те гі мем ле кет тер дің қа лып та су та ри хы мен 
бір ге бас тал ды. Оның өзін де Ко реяға будд зим нің 
қы тай ла ну үр ді сін ба сы нан кеш кен тү рі ен ді. Ол 
өзі мен қа ғи да ла ры қай шы ке ле тін кон фу ций шіл-
дік ті мой ын да ды. Ал Қы тай дың түр лі ді ни-мә де-
ни, ру ха ни тү сі нік те рі жи нақ тал ған даосизм мен 
де үйле су ге ты рыс ты. Сон дық тан бұл мә се ле де 
буд дизм нің даосизм мен, жер гі лік ті бас қа да се-
нім дер ді бой ына сі ңі ріп, ара ла суы күш ті бай-
қал ды. Қы тай дың буд дизм ді уа ғыз дау шы ла ры 
бұ рын ға кон фу ций шіл дік, дао ілім де рі мен өте 
жа қын та ныс бол ған дық тан да оны осы ілім дер-
ге жа қын да тып тү сін ді руі, ді ни синк ре ти зм ге 
ұшы рауына да әкел ген сияқ ты. Мі не, сон дық тан 
буд дизм нің бас қа ілім дер мен кү рес пей, қайта 
ымы ра ла су ға жә не оны өз бой ына сі ңі ру ге де ген 
бейім ді лі гі оның кең та ра лу ына сеп ті гін ти гіз-
ді жә не бұл қа сиеті нің ар қа сын да әлем дік дін ге 
де ай нал ды. Буд дизм Қы тай қо ға мы өзін қа был-
дауы үшін жер гі лік ті се нім дер жүйесі мен қа лай 
ді ни синк ре ти зм ге түс се, дәл Ко реяда да осы 
жағ дайды қол да ну ға әзір бол ды.

 Ко реяда да буд дизм өзі нің храм да ры на жер-
гі лік ті ді ни се нім дер дің өкіл де рін тар ту да түр-
лі тә сіл дер ді қол дан ды, мы са лы, ол жер гі лік ті 

құ дай – бас қа ша бей не де гі Буд да деп сен дір ді. 
Осы лай ша буд дизм дін ба сы ла ры жер гі лік ті ха-
лық тың се ні мі не кір ді, ал адам дар бір тін деп буд-
дизм нің қа сиет ті ақи қа ты на илан ды. Буд дизм нің 
та қу алы ғы на қай шы ке ле тін мә се ле ден де жол 
тауып, шы ға біл ді. Буд да ілі мі үшін жа сал ған 
қайы рым ды лық іс ата-ана ның о дү ниеде гі өмі рі-
не игі әсе рі тиеді деп тү сін дір ді. Қайы рым ды ұл-
дар дың ал дын да буд дизм нің гүл де нуіне ық пал 
ете оты рып «па ры зын» өтеуіне шек сіз мүм кін дік 
ашыл ды [2, 13 б.]. 

Ко рей лер дің рух тар, о дү ние ту ра лы тү сі-
нік те рі жи нақ тал ған ша ма ни зм де гі ата-ба ба ның 
жер ас тын да ғы әле мі ту ра лы тү сі нік те рі буд-
дизм нің ас пан да ғы жұ ма ғы мен ке ре мет ас та сып 
кет ті. Тіп ті ежел гі то тем дік тү сі нік те гі се нім мен 
өл ген адам ның жа ны жа ну ар ға не ме се буд дизм-
ге жа қын жан ның қайта туылуы бой ын ша қайта 
өмір ге ке ле ді де ген се нім ке ңі нен та ра ды. Қа зір гі 
күн ге дейін ко рей лер дің көп ші лі гі оған ила на ды.

Буд дизм нің ді ни жүйесі мем ле кет ті кү шейт іп 
ал ған нан кейін де ежел гі ді ни тү сі нік тер ді ығыс-
ты рып шы ға ра ал ма ды. Ке рі сін ше буд дизм бі рін-
ші ден жер гі лік ті се нім дер ді бел гі лі бір дең гейде 
бай ыт са, екін ші ден оның ық па лы мен өзі де өз-
ге ріс ке ұшы ра ды, нә ти же сін де ха лық се нім де рі 
мен буд дизм уа қыт өте ке ле бір-бі рі не ба рын ша 
жа қын дай түс ті [3, 24 б.]. Жер гі лік ті культ тар-
мен жа қын да суы буд дизм нің ді ни салт-рә сім де-
рін де, храм да рын да ді ни синк ре тизм кө рі ні сінде 
бай қал ды. Ер те де гі үш мем ле кет тің бі рі Ко гу-
ре да буд да храм да ры, па го да ла ры мен бір ге ру-
ды қор ғап, қол дау шы рух тар ға ар нап құр бан дық 
ша ла тын ғи ма рат тар са лын ды. Бі рік кен Сил ла 
(676-918) кейін гі буд дизм нің гүл де ніп, мем ле кет-
тік идеоло гияға ай нал ған Ко ре (918-1392) ке зін де 
бол сын мем ле кет те ас пан ға ар нал ған құр бан дық 
ша лу рә сім де рі жүр гі зіл ген. Чо сон ди нас тиясы 
(1392-1910) ке зін де буд дизм би лік та ра пы нан қу-
да лауға ұшы ра ған тұс та дін ба сы лар дін ді сақ тап 
қа лу үшін жа ңа жол із деуге мәж бүр бол ды. Бұл 
ке зең де жер гі лік ті се нім дер дің буд дизм мен тіл 
та бы сып, буд да лық храм дар дың қол ас тын да бел-
сен ді әре кет етуі тіп ті кү шей ген еді. Сам сон гак 
(Үш Ру ха ни Зал) – ша ман құ дай ла ры на тағ зым 
ете тін ғи ма рат; Чхиль сонгак (Же ті жұл дыз За-
лы) – Үл кен аю шоқ жұл ды зы на ар нал ған дао лық 
қа сиет ті орын да буд да лық храм дар дың ішін де 
бол ды. Ша ман дық рә сім дер храм ішін де жиі өт-
кі зіл ген, буд да мо нах та ры да ша ман рә сім де рін 
ұйым дас ты ру ға бел се не қа ты нас қан. Әлі күн ге 
дейін Оң түс тік Ко реяда ғы кей бір буд дизм ғи ба-
дат ха на ла рын да ша ма ни зм нің кө рі ніс те рі сақ тал-
ға нын бай қауға бо ла ды. 
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Мұн дай синк ре ти ка лық си пат сол за ман ның 
көп те ген ой шыл да ры ның ру ха ни дү ниета ны мы-
ның қа лып та су ына әсе рін ти гіз ді. Бі рік кен Сил-
ла тұ сын да ғы Чхун Дам ақын ның буд да мо на хы 
бо ла ту ра кон фу ций шіл дік ілім ді де зерт те ген. 
Өзі нің өле ңін де Кун-цзы ілі мін де гі «бес ере же» 
өсие тін дә ріп те ген өлең жол да ры сақ та лын ған. 
Сил ла мем ле ке ті нің со ңын да өмір сүр ген То Сон 
буд дизм ойшы лы өз ілі мін гео ман тия мен бай-
ла ныс тыр ған. Оның ойын ша буд да шір кеуле рі 
не ме се Буд да ға та бы на тын орын дар сол геог ра-
фия лық жер дің әл сіз жақ та ры на жақ сы жа ғы нан 
ық пал ете ді. Бұл буд дизм мен гео ман тия ның ең 
бір сәт ті бі рік кен тұ сы осы бол са ке рек. 

Ал Ко ре мем ле ке ті тұ сын да ғы би лік ке қар-
сы кө те рі ліс бас та ған аты мен та рих та қал ған 
Меч хон мо на хы ның ді ни ілі мін де де буд да лық 
дог ма лар мен гео ман тия лық бол жам дар жа сау 
ымы ра ла сып, бі рік кен. Бұл идея лар конг ло ме ра-
ты «ымян чи ри соль» аты мен бір тұ тас ге ман тия-
лық тұ жы ры мы на бі рік ті. Он да кон фу ций шіл дік, 
буд дизм, дао сизм дін де рі нің гео ман тия, тау ға 
та бы ну куль ті сияқ ты ха лық тық се нім дер дің 
күр де лі қо сын ды сы бі рі гіп, буд да лық дін бол ды.

Ко реяға үш пат ша лық тұ сын да ен ген дао-
сизм де Ко реяда кон фу ций шіл дік, буд дизм сияқ-
ты айт ар лық тай өз ге ріс тер ге ұшы ра ды жә не 
бел гі лі дең гейде ко рей лен ді ріл ген, яғ ни ко рей-
лер дің ді ни, ұлт тық дү ниета ны мы ның ерек ше-
лік те рі не сай бейім дел ді.

 Үш мем ле кет тің би леуші ле рі даосизм ді қол-
дау мен бір ге кон фу ций шіл дік пен буд дизм нің 
ық па лын те жеуді көз де ді, сол ар қы лы осы жат-
жер лік үш дін нің қан дай да бір уа қыт ша те пе-
тең ді гін сақ тау ға қол жет кіз гі ле рі кел ді. Оған 
Ко гу ре тұ сы нан ке ле жат қан «Үш ді ни се нім 
ошақ тың үш аяғы іс пет тес» де ген те ңеу на қыл-
дың айтылуы да бе кер емес сияқ ты. 

Дао сизм ас пан куль ті не жә не мем ле кет пен 
би леуші ні сақ тау, қор ғауды сұ рап жал ба ры ну-
мен бай ла ныс ты мем ле кет тік ғұ рып тар тө ңі ре-
гі не шо ғыр лан ды. Сон дай-ақ тау ру хы куль ті, 
қа ра пай ым адам дар дың дү ниеауи өмір де же ке 
ба сы ның ба қыт қа, дәу лет ке ие бо лу ын ті леуі 
сияқ ты ха лық тың се нім-на ным да ры на да ен ді. 
Алай да, Ко реяда дао сизм екі ілім сияқ ты мық ты 
дең гейде да ми қой ма ды, жа ңа ке зең де же ке дін 
ре тін де мүл де әл сі реп, ол фи ло со фия лық тұр ғы-
да ға на қа рас ты рыл ды. Де ген мен, дао лық ұзақ 
өмір ді ті леу тә жі ри бе сі әлі күн ге дейін сақ та лып 
ке ле ді, мы са лы, ол жа ңа жыл қар са ңын да ме ре-
ке лік түн ді ұйқы сыз өт кі зу сал ты нан бай қа ла ды.

Ал ғаш осы үш ілім нің ба сын қос қан «пхун-
ню» ілі мі 6-ға сыр да Сил ла да пай да бол ды. Мұ ны 

Ко реяда ғы үш дін нің бі рі гуінің, өза ра бай ла ны-
сы ның бас та ма сы бол ды деу ге бо ла ды. Жас тар-
ды түр лі өнер ге оқы тып, үйре те тін хва ран дар 
мек те бін де осы үш ілім нің бас ты қа ғи да ла ры 
бас шы лық қа алын ды. Олар Сил ла да үйле сім ді-
лік ру хы ре тін де өмір лік кре до ға жә не кейін нен 
қо ғам ның, мем ле кет тің, же ке тұл ға ның бас шы-
лық қа ұстана тын прин цип те рі не ай нал ды. 

Ко реяның дін де рі нің та ри хын да ғы ең бе гін де 
«дәс түр лі дін дер дің синк ре тиз мі өза ра емес, тек 
ко рей ша ма низ мі мен бол ды» деп са найт ын Г.Н. 
Ким тіп ті хрис тиан ді ні одан тыс қал ма ды деп 
са най ды. Кей бір ко рей лік ға лым дар да Оң түс тік 
Ко реяда хрис тиан ді ні нің та быс қа же туі – бұл 
хрис тиан дінiнің ша ма ни зм ді тез ара да қа был-
дауы деп есеп тейді. Өйт ке ні дін дар лар «Киелі 
рух тың» рө лін кө тер ме леп, дер ті нің дауа сын 
дін нен та бу ға ша қыр ған шір кеу лер де ерек ше бі-
лі не ді [4, 68 б.]

Ко реяда ғы дін дер дің өза ра жа қын да су синк-
ре тиз мі 19-ға сыр дан бас тап да ми бас та ды.

Олар дын көпшiлiгi ХІХ ғғ. 60-жыл да ры 
пай да бол ған Тон хак iлiмiнен өсiп шық қан дар. 
Тон хак қоз ға лы сы ХІХ ғ. ор та сын да қо ғам да ғы 
әлеу меттiк-эко но ми ка лық мә се ле лердiң туын-
дауы нан пай да бол ды. Бұл жа ңа ді ни ілім ді сол 
кез де ко рей лер «Ба тыс iлiмi» деп ата ған хрис-
тиан дiнiне қар сы «Шы ғыс iлiмi» де ген ді біл-
ді ре тін Тон хак деп атал ған еді. Жа ңа ілім нің 
не гі зін са лу шы Чх ве Чже У синк рет ті жол ды 
таң да ды жә не «Біз дің жо лы мыз кон фу ций шіл-
дік те, буд дизм де, дао сизм де емес, біз дің жол 
– үш дін ді бір дей ұш тас ты ру», де ді. Де ген мен, 
синк ре тизм бір не ше ға сыр лар бойы ко рей дін-
де рі не тән си пат бол ға ны мен, Тон хак қоз ға лы сы 
осы тен ден цияны тү сі ну ге бі рін ші бо лып қа дам 
жа са ды. Оның не гі зін са лу шы Чх ве сө зін де кел-
ті ріл ген дей, ол өзі нің ді ни жүйесі не «кон фу ций-
шіл дік эти ка ны, буд дизм үйре те тін та би ғат ты 
қа был дау қа сиетін жә не энер гияны қол да ну да ғы 
дао лық же тіс тік тер ді» үй лес ті ре оты рып ен гіз-
ді. Тіп ті ка то лик ді ні не қар сы шы ғып отыр са да, 
одан Құ дай дың тұл ға лық идея сын ал ған. Кейін 
бұл қоз ға лыс жа пон отар шыл да ры на қар сы кү-
рес те Чхон догё деп ат пен ко рей хал қы ның ұлт-
тық-ді ні не ай нал ды. 

Ко реяда ХІХ ға сыр дың аяғы мен ХХ ға сыр-
дың ба сын да қа лып тас қан ді ни сек та лар дан да 
қан дай да бір дә ре же де синк ре ти зм ді бай қауға 
бо ла ды. Әсі ре се көп ші лік ке та ны мал Иль сим-
ге, Тэч жон ге, Му рен Чхон до, То до кх ве жә не 
Чо нель хве сияқ ты кейін гі жа ңа дін дер дің бар-
лы ғын да бар. Бұл дін дер дің көп ші лі гі кон фу-
ций шіл дік эти ка көз қа рас та рын, буд дизмдік рә-
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Ко реяда ғы  ді ни синк ре тизм ерек ше лік те рі

сім дер ді жә не ді ни прак ти ка да дао лық әдіс тер ді 
қол да на ды.

Чхонд жок, Как се дон сек та ла ры ның докт ри-
на сы дәс түр лі дін дер мен қо са хрис тиан ді ні нің 
эле ме нт те рі нен тұ ра ды, бі рақ бұл дін дер дің не-
гіз гі қа ғи да ла ры мой ын дал майды. Оған се ну ші-
лер «ас пан нан кейін гі дәуір дің» кү нә мен қай ғы-
дан азат жұ мақ тың ор науын кү те ді. 

Та ғы да бір 1901 ж. не гі зі қа лан ған Чхун-
санг синк рет ті сек та сын (Чхун сан идея сын зерт-
теу Ас со циациясы) ерек ше айт ып өту ге бо ла ды. 
Чхунг сан көр нек ті ко рей лік синк ре тист ре тін де 
ке ңі нен та ны мал. Бұл сек та да кон фу ций шіл дік, 
буд дизм, чхон до ге, чхонд жак ілім де рі нің эле ме-
нт те рі, инь мен ян кос мос тық қа ғи да ла ры, гео-
ман тия жә не бас қа да на ным-се нім дер жи нақ та-
лып, ке ре мет орын тап қан. Чхун сан ге нің не гіз гі 
мақ са ты жал пы ко рей лік құ дай ды жа риялау, түр-
лі ді ни кон фес сиялар ға жа та тын ха лық ты бі рік-
ті ру бол ды. 

Қазiргi уа қыт та Ко реяда «жа ңа дiндер» де ген 
ор тақ атау мен ата ла тын түрлi қоз ға лыс тар мен 
iлiмдер бар. Мұн дай жа ңа дiндердiң са ны ша ма-
мен 250-ден аса ды, алай да олар дың көпшiлiгiнiң 

құ ра мы өте аз жә не ел дің кон фес сиялық өмiрiнде 
айт ар лық тай рөл ат қар майды. Бұл жа ңа шiркеу-
лер мен қауым дар ды олар дың не гі зі не қан дай 
әлемдiк дiн алын ға ны на қа рай шы ғу те гі бой ын-
ша топ тас ты ру ға бо ла ды. Бұл дiндердiң ба сым 
бө лі гі нің идеоло гиясы синк ре ти ка лық си пат қа 
ие деу ге ке ледi. 

Со ны мен қо ры та кел ген де, ко рей хал қы ның 
ді ни са на сын да бір не ше дін нің қа ғи да ла ры мен 
идеяла ры ара лас қан бо лып шық ты. Еуро па не-
ме се Таяу Шы ғыс ел де рін де гі тек хрис тиан мен 
ис лам сияқ ты бір дін нің саяси, ді ни тұр ғы да үс-
тем дік етуі бол ма ған. Қиыр Шы ғыс ел де рі не тән 
осы ді ни синк ре ти зм нің бо луы ол дін дер дің та-
ра луы үшін жа са ған ст ра те гиясы ға на емес, со-
ны мен бір ге ол ха лық тың өз қа лауын жа сап, әр 
дін нің ке рек тұ сын алу ерек ше лі гі мен мем ле кет 
би леуші ле рі нің бел гі лі бір дін ге қа тыс ты қол-
дау көр се тіп оты ру саяса ты да осы жағ дай дың 
бо лу ына ық па лын ти гіз ді. Қа зір гі за ман да да ко-
рей лер дің ша ма низм, кон фу ций шіл дік, буд дизм, 
даосизм нің дү ниета ны мы на не гіз дел ген әлеу-
мет тік-мә де ни тұр мыс тір ші лі гі со ның жар қын 
мы са лы бо ла ды деп ой лай мыз.

Әде биет тер

1 Тер тиц кий К.М Ки тай ские синк ре ти чес кие ре ли гии в ХХ в. – М., 2000. – С. 36.
2 Мар ты нов А.С. Го су да рс тво и ре ли гия на даль нем Вос то ке // Буд дизм и го су да рс тво на Даль нем Вос то ке. – М., 

1987. – C. 13. 
3 Вол ков С. В. Ран няя ис то рия буд диз ма в Ко рее. – М., 1985. – С. 24.
4 Ким Г.Н. Ис то рия ре ли гий Ко реи. – Алматы, 2001. – С. 68.

Refеrences

1 Ter tic kij K.M Ki taj skie sink re ti ches kie re li gii v HH v. – M., 2000. – S. 36.
2 Mar ty nov A.S. Go su da rs tvo i re li gija na dal’ nem Vos to ke // Bud dizm i go su da rs tvo na Dal’ nem Vos to ke. – M., 1987. – 

C.  13. 
3 Vol kov S. V. Ran njaja is to rija bud diz ma v Ko ree. – M., 1985. – S. 24.
4 Kim G.N. Is to rija re li gij Ko rei. – Almaty, 2001. – S. 68.


